
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 – 23017 MORBEGNO Tel. 0342/610837 – Fax 342/600315 

C. F. 91016190141  C.M. soic823003 – E-Mail soic823003@istruzione.it 
www.ic2damianimorbegno.it 

Prot. 232/A6                                                                        Morbegno, 21 gennaio 2016 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per trasporto alunni Visita Didattica a Chiavenna – Istituto Superiore 

“C.Caurga” del 16/02/2016.    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa", 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm. ii. ; 
VISTO  l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento di acquisizione in economia di lavori, beni o servizi confermato ed approvato con delibera del 
Consiglio d’Istituto 1/3 del 27/11/2014, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure mediante affidamento 
diretto, o cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 
del D.I. 44/2001; 
VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016; 
VISTA  la delibera n. 8/46 in data 29 ottobre  2015 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma 
Annuale per l’Esercizio Finanziario 2016; 
VISTA  la richiesta presentata dalla docente di scienze matematiche della scuola secondaria di primo grado di effettuare 
una uscita didattica preorientamento  presso l’istituto Superiore “C. Caurga” di Chiavenna con le classi seconde; 
CONSIDERATO  che si rende necessario il noleggio dei pullman per l’attuazione dell’ uscita didattica; 
CONSIDERATO  che la presente non fa derivare alcuna obbligazione a carico di quest’Amministrazione che 
potrà non assegnare il servizio qualora il costo risultasse non sostenibile o per mancanza di alunni partecipanti; 
ATTESO che il costo complessivo sarà totalmente a carico degli alunni partecipanti; 
RITENUTO  di individuare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001;  
 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento. 
2. L’avvio della procedura comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001 per affidamento del servizio richiesto. 

Saranno consultati operatori economici iscritti all’Albo fornitori, operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite consultazione del Web. 

3. Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più bassa, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4. Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof. Marco Vaninetti.  

5. Ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, che farà parte integrante del presente 
provvedimento. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 


